
    

Autorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale AnticorruzioneAutorità Nazionale Anticorruzione    

 

 

 

Delibera n. 432 del 13 maggio 2020 

 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO 

Nell’odierna adunanza 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – data 

–Id) 

1. 

COMUNE DI VADO LIGURE 
(CF  00251200093) anche per 

conto delle seguenti 
amministrazioni: COMUNE DI 
QUILIANO 00212370092 
COMUNE DI SPOTORNO

 00232910091 
COMUNE DI BERGEGGI

 00245250097 
COMUNE DI NOLI
 00296990096 

S.A.T. –SERVIZI 
AMBIENTALI 

TERRITORIALI S.P.A. (CF  
01029990098) 

n. 26730 del 23 
marzo 2018, ID 

653 



    

 

2 

 

COMUNE DI VEZZI PORTIO
 00341200095 

COMUNE DI CENGIO
 00338220098 

COMUNE DI ALTARE
 00328650098 

COMUNE DI MILLESIMO
 00342680097 
COMUNE DI DEGO
 00296440092 

COMUNE DI ALBISSOLA 
MARINA 00333890093 

COMUNE DI CELLE LIGURE
 00333440097 

COMUNE DI 
ROCCAVIGNALE
 00341340099 

COMUNE DI VARAZZE
 00318100096 

COMUNE DI ALBENGA
 00279480099 

COMUNE DI PLODIO
 00261320097 

COMUNE DI ALASSIO
 00277920096 

COMUNE DI CERIALE
 00318290095 

 

2. 
COMUNE DI BOTTICINO (CF 

00600950174)  

BOTTICINO SERVIZI 
UNIPERSONALE S.R.L. (CF 

03607370172) 

n. 33993 del 18 
aprile 2018, ID 

785 

3. 

COMUNE DI PISA (CF 
00341620508) per sé e per il 

COMUNE DI VECCHIANO 
(CF 00162610505)  

PISAMO AZIENDA PER LA 
MOBILITA' SRL (CF: 

01707050504 

n. 36422 del 26 
aprile 2018, ID 

868 

4. 
REGIONE CALABRIA (CF 

02205340793)  

AZIENDA CALABRIA 
LAVORO – ENTE 

STRUMENTALE DELLA 
REGIONA CALABRIA (CF 

02137350803) 

ANAC n. 42296 
del 17 maggio 
2018, ID 913 

5. 
COMUNE DI CHIOGGIA (CF 

00621100270)  

SOCIETA' SERVIZI 
TERRITORIALI S.P.A. (CF 

02875570273) 

n. 42723 del 18 
maggio 2018, ID 

920 

6. 
COMUNE DI SAN LEO (CF 

00315680413)  

SAN LEO 2000 SERVIZI 
TURISTICI S.R.L. (CF 

01437190414) 

n. 42982 del 21 
maggio 2018, ID 

922 

7. 
REGIONE MOLISE (CF 

00169440708)  

MOLISE DATI - SOCIETA' 
INFORMATICA MOLISANA 

S.P.A. a socio unico (CF 
00379980709) 

n. 44926 del 25 
maggio 2018, ID 

945 

8. 
COMUNE DI CREMONA (CF: 

00297960197)  

A.E.M. CREMONA SPA A 
SOCIO UNICO (CF: 

00110040193) 

n. 55322 del 25 
giugno 2018, ID 

1002 

9. 
COMUNE DI AZZANO 

DECIMO (CF 80001730938)  

FARMACIA COMUNALE DI 
AZZANO DECIMO S.R.L. (CF 

01537900936) 

n. 17551 del 04 
marzo 2019, ID 

1857 



    

 

3 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1. 

COMUNE DI VADO 
LIGURE (CF  00251200093) 

anche per conto delle 
amministrazioni di cui alla 

tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 

S.A.T. –SERVIZI 
AMBIENTALI 

TERRITORIALI S.P.A. 
(CF  01029990098) 

2. 
COMUNE DI BOTTICINO 

(CF 00600950174)  
in ragione degli affidamenti in house a 

BOTTICINO SERVIZI 
UNIPERSONALE S.R.L. 

(CF 03607370172) 

3. 

COMUNE DI PISA (CF 
00341620508) per sé e per il 

COMUNE DI 
VECCHIANO (CF 

00162610505)  

in ragione degli affidamenti in house a 

PISAMO AZIENDA 
PER LA MOBILITA' 
SRL (CF: 01707050504 

4. 
REGIONE CALABRIA (CF 

02205340793)  
in ragione degli affidamenti in house a 

PISAMO AZIENDA 
PER LA MOBILITA' 
SRL (CF01707050504) 

5. 
COMUNE DI CHIOGGIA 

(CF 00621100270)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA CALABRIA 
LAVORO – ENTE 
STRUMENTALE 
DELLA REGIONA 
CALABRIA (CF 
02137350803) 

6. 
COMUNE DI SAN LEO 

(CF 00315680413)  
in ragione degli affidamenti in house a 

SOCIETA' SERVIZI 
TERRITORIALI S.P.A. 

(CF 02875570273) 

7. 
REGIONE MOLISE (CF 

00169440708)  
in ragione degli affidamenti in house a 

MOLISE DATI - 
SOCIETA' 

INFORMATICA 
MOLISANA S.P.A. a 

socio unico (CF 
00379980709) 

8. 
COMUNE DI CREMONA 

(CF: 00297960197)  
in ragione degli affidamenti in house a 

A.E.M. CREMONA SPA 
A SOCIO UNICO (CF: 

00110040193) 

9. 
COMUNE DI AZZANO 

DECIMO (CF 80001730938)  
in ragione degli affidamenti in house a 

FARMACIA 
COMUNALE DI 

AZZANO DECIMO 
S.R.L. (CF 01537900936) 

 

Il Presidente f.f. 

Francesco Merloni 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 19 maggio 2020 

Per il Segretario, Maria Esposito 

Firmato Rosetta Greco 


